
Vorlage VO/2021/332 Seite 1

Amt Ludwigslust-Land für
Gemeinde Groß Laasch

VO/2021/332
öffentlich

Informationsvorlage
Betreff

Berichterstattung des Bürgermeisters zum Stand der 
Haushaltsdurchführung 2021
Sachbearbeitende Dienststelle:
Zentrale Dienste & Finanzen

Datum
03.06.2021

Sachbearbeitung:
Dörte Meyenburg
Verantwortlich:

Beteiligte Dienststellen:

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
Gemeindevertretung Groß Laasch (Anhörung)

Sachverhalt:

Gemäß § 20 Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik (GemHVO-Doppik) hat der 
Bürgermeister die Gemeindevertretung oder einen von ihr bestimmten Ausschuss 
spätestens zum 30. Juni des Haushaltsjahres über den Haushaltsvollzug einschließlich der 
Erreichung der Finanz- und Leistungsziele zu unterrichten.
 
 

Anlage/n: 



1 
 

 
Berichterstattung des Bürgermeisters 

 zum Stand der Haushaltsdurchführung 2021  
der Gemeinde Groß Laasch 

 
Gemäß § 20 Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik (GemHVO-Doppik) hat der 
Bürgermeister die Gemeindevertretung oder einen von ihr bestimmten Ausschuss einmal 
jährlich (spätestens zum 30. Juni des Haushaltsjahres) über den Haushaltsvollzug 
einschließlich der Erreichung der Finanz- und Leistungsziele zu unterrichten. 

  
Die Kämmerei des Amtes Ludwigslust-Land hat mir die vorläufige Ergebnisrechnung und 
einen Auszug der Finanzrechnung mit dem Stand 08. Juni 2021 zur Verfügung gestellt. 
 
 
1.  Die Haushaltssatzung 2021  

 
der Gemeinde Groß Laasch wurde am 15. Dezember 2020 durch die Gemeindevertretung 
Groß Laasch beschlossen und am 21. Dezember 2020 dem Landkreis Ludwigslust-Parchim 
angezeigt und am 18.01.2021 mit Auflagen genehmigt. 
Die Aufnahme von Investitionskrediten wurde nur mit 242.900 EUR statt mit 550.000 EUR 
genehmigt und Investitionen dürfen nur bei Sicherung der Finanzierung ausgelöst werden. 
 
 
2.  Eckpunkte der Ergebnisrechnung (Abweichungenn): 
 
Auszug aus der vorläufigen Ergebnisrechnung per 08.06.2021 –Erträge- 
 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-

weis 

auf An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

 1 8 9 10 

1 Steuern und ähnliche Abgaben       

   40110000 Grundsteuer A   10.200,00  10.200,00  10.225,14  -25,14 

   40120000 Grundsteuer B   98.800,00  98.800,00  99.079,33  -279,33 

   40130000 Gewerbesteuer   200.000,00  200.000,00  245.630,81  -45.630,81 

4 Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte       

    43250000 Laufende Grabnutzungsentgelte (Öffentlich-
rechtlich) 

 
2.000,00  2.000,00  3.181,34  -1.181,34 

9 Sonstige laufende Erträge       

   46290000 Sonstige weitere sonstige laufende Erträge  0,00  0,00  342,00  -342,00 

 Mehrerträge zum Stichtag 08.06.2021     47.458,62 

 

Erträge 

- 40130000 Gewerbesteuermehreinnahmen in Höhe von    ca. 45.600 EUR 

            Planansatz 200.000 EUR Ergebnis per 08.06.2021   245.630,81 EUR 
 
 
 
 



2 
 

 
Auszug aus der vorläufigen Ergebnisrechnung per 08.06.2021 –Aufwendungen- 
 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-
weis 
auf 
An-

hang 
(lfd. 
Nr.) 

Ansatz 
 
 
 
 
 

2021 

Gesamt-
ermächti-
gungen in 

 
 
 

2021 

Ergebnis 
 
 
 
 
 

2021 

Abweichung 
in 
 
 
 
 

2021 

 1 8 9 10 

11 Personalaufwendungen       

   50430000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für 
ehrenamtlich Tätige 

 
 1.300,00  1.300,00  1.642,31  -342,31 

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen      

    52220000 Aufwendungen für Wasser und Abwasser  500,00 500,00 929,14 -429,14 

  52544000 Kostenerstattungen an Zweckverbände und dergl.  16.500,00 16.500,00 16.538,76 -38,76 

18 Sonstige laufende Aufwendungen      

   56411000 Gebäudeversicherungen  1.800,00  1.800,00  2.196,06  -396,06 

 Mehraufwendungen zum Stichtag 08.06.2021     1.026,27 

 
  

Aufwendungen 
 
-  Der Afa-Lauf wird erst zum Jahresende 2021 durchgeführt, daher wurden bisher keine 

Abschreibungen (Sachkonten: 53230000-53990000) ausgewiesen. 
-      Die ausgewiesenen Mahraufwendungen resultieren aus Erhöhungen von Beiträgen      

und Versicherungsanpassungen, sind nicht durch die Gemeinde bzw. Verwaltung   
beeinflussbar. 

-      Für die höheren Gewerbesteuern sind im Produktsachkonto 61100.54310000 mit         
ebenfalls höheren Gewerbesteuerumlagen von ca.5.000 - 6.000 EUR zu rechnen. 
 
 
 

3.  Eckpunkte der Finanzrechnung (Besonderheiten) 
 
     Investive Ein- und Auszahlungen 

 
 Ist-Einzahlungen bisher nur aus Investitionszuwendungen lt. vorläufiger 

Finanzrechnung Stand 08.06.2021 
 Fördermitteleinzahlungen erfolgten bisher nicht 

 
      (Sachkonto 68142000 Infrastrukturpauschale)     29.388,10 EUR 
      von Planansatz   70.500 EUR 

 
 Ist-Auszahlungen für Investitionstätigkeit lt. vorläufiger Finanz- und 

Investitionsrechnung Stand 08.06.2021 
        564.721,78 EUR 

 
       Darin enthalten sind auch Auszahlungen auf Investitionen des Vorjahres. 
        

 
 

 Der Stand der liquiden Mittel der Gemeinde Groß Laasch beliefen zum 04.06.2021 
auf -221.440,71 EUR. 

 Die Ermächtigung für Kassenkredite bis zu einer Höhe von 500.000 EUR wurde 
durch die Kommunalaufsicht erteilt. Die Gemeinde kann damit bewilligte 
Förderungen für Investitionen vorfinanzieren. 



3 
 

 
 

Stand Umsetzung des Investitionsplanes 2021  
 

 Den aktuellen Stand der laufenden Investitionen kurz erläutern! 
 Der aktuelle Stand der geplanten Grundstücksverkäufe wird kurz erläutern! 

 
 

4.  Allgemeine Information zur Deckungsfähigkeit von Aufwendungen und 

     Auszahlungen: 

 

Auszug Gemeindehaushaltsverordnung M-V (GemHVO M-V): 

 

§ 12 
Grundsatz der Gesamtdeckung 

 
Soweit in der Kommunalverfassung und in dieser Verordnung nichts anderes bestimmt ist, 
dienen 
 

1. die Erträge insgesamt zur Deckung der Aufwendungen, 
 

2. die laufenden Einzahlungen insgesamt zur Deckung der laufenden Auszahlungen 
einschließlich der planmäßigen Tilgung von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen, … 
 

§ 14 
Deckungsfähigkeit 

(1) Innerhalb eines Teilergebnishaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig 

deckungsfähig, soweit nichts anderes durch Haushaltsvermerk bestimmt wird. Bei 

Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt sie 

auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt. 

(2) Ansätze für Aufwendungen, die nicht nach Absatz 1 deckungsfähig sind, können durch 

Haushaltsvermerk für gegenseitig oder einseitig deckungsfähig erklärt werden, soweit sie 

sachlich zusammenhängen. Absatz 1 Satz 2 gilt entsprechend. 

5.  Fazit: 

Aus Sicht der Kämmerei und des Bürgermeisters sind zum Stichtag 08.06.2021 nur 

geringfügige Überschreitung bei den Aufwendungen erkennbar. Diese Mehraufwendungen 

werden durch die aufgeführten Mehrerträge gedeckt. 

 
Gravierende Haushaltsüberschreitungen werden der Erwerb von Mähtechnik (ca 27,0 TEUR 

und bei Förderung der Eigenanteil für die Herstellung von Bohrbrunnen (ca. 12,0 TEUR) mit 

Beschlussfassung der Gemeindevertretung darstellen. Die Finanzierung soll durch geringere 

Auszahlungen bei der Erschließung B-Plan-Gebiet 6 im haushaltsjahr 20121 gedeckt 

werden.   
 

Nach Mitteilung der Kämmerei bewegt sich der Haushaltsvollzug sowie die Erreichung der 
Finanz- und Leistungsziele zum derzeitigen Stand ansonsten im Rahmen der Planung.  

 



4 
 

 
Die Entwicklung der Gewerbesteuermehreinnahmen muss auf Grund der Corona-

Pandemie beobachtet werden. Die Auswirkungen können jetzt noch nicht abgeschätzt 

werden. Für die Gemeinde werden die Auswirkungen vermutlich erst in den nächsten 

1-2 Jahren spürbar. 

 

 



Groß Laasch  2021 
 

16.06.2021 13:55:28 
Nutzer: 00002 Meyenburg 

p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 1 

Finanzrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Auszahlungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrein- 

zahlungen 

und ent-

sprechende  

Mehraus- 

zahlungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

1 Steuern und ähnliche Abgaben   658.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 658.000,00 0,00 658.000,00 270.053,35 387.946,65 744.591,61 -474.538,26 0,00 60 

   60110000 Grundsteuer A   10.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.200,00  0,00  10.200,00  5.322,15  4.877,85  10.216,62  -4.894,47  0,00  

   60120000 Grundsteuer B   98.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  98.800,00  0,00  98.800,00  50.145,62  48.654,38  99.065,86  -48.920,24  0,00  

   60130000 Gewerbesteuer   200.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200.000,00  0,00  200.000,00  127.741,04  72.258,96  289.860,65  -162.119,61  0,00  

   60210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer   307.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  307.400,00  0,00  307.400,00  77.742,78  229.657,22  306.887,80  -229.145,02  0,00  

   60220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer   39.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  39.700,00  0,00  39.700,00  8.763,01  30.936,99  36.681,93  -27.918,92  0,00  

   60320000 Hundesteuer   1.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.900,00  0,00  1.900,00  338,75  1.561,25  1.878,75  -1.540,00  0,00  

2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfereinzahlungen  

 

300.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300.500,00 0,00 300.500,00 123.961,95 176.538,05 285.373,81 -161.411,86 0,00 61 

   61111000 Schlüsselzuweisung   297.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  297.500,00  0,00  297.500,00  123.961,95  173.538,05  238.119,61  -114.157,66  0,00  

   61320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  41.623,00  -41.623,00  0,00  

   61443000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke von Gemeinden und Gemeindeverbänden 

 
 3.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00  5.631,20  -5.631,20  0,00  

3 Einzahlungen der sozialen Sicherung   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62 

4 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte   6.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.100,00 0,00 6.100,00 2.816,93 3.283,07 17.108,28 -14.291,35 0,00 63 

   63222000 Entgelte für die Abfallentsorgung   100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  0,00  100,00  34,70  65,30  1.815,94  -1.781,24  0,00  

   63224000 Entgelte für das Bestattungswesen   4.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.000,00  0,00  4.000,00  1.275,69  2.724,31  10.898,26  -9.622,57  0,00  

   63250000 Laufende Grabnutzungsentgelte (Öffentlich-
rechtlich) 

 
 2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  2.000,00  1.256,54  743,46  3.144,08  -1.887,54  0,00  

   63290000 Sonstige Benutzungsgebühren   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  250,00  -250,00  1.250,00  -1.000,00  0,00  

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte   77.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.500,00 0,00 77.500,00 16.674,72 60.825,28 89.442,56 -72.767,84 0,00 641 

   64110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen   49.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  49.000,00  0,00  49.000,00  11.371,49  37.628,51  56.205,65  -44.834,16  0,00  

   64160000 Eintrittsgelder für kulturelle oder sportliche 
Veranstaltungen und Einrichtungen (Privatrechtlich) 

 
 7.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7.000,00  0,00  7.000,00  50,00  6.950,00  1.998,00  -1.948,00  0,00  

   64190000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte   21.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  21.500,00  0,00  21.500,00  5.253,23  16.246,77  31.238,91  -25.985,68  0,00  

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen   
16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 1.361,18 14.638,82 17.229,59 -15.868,41 0,00 

642, 

647-648 

   64251000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von 
privaten Unternehmen 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  605,82  -605,82  0,00  

   64259000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom 
sonstigen privaten Bereich 

 
 16.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.000,00  0,00  16.000,00  1.361,18  14.638,82  16.623,77  -15.262,59  0,00  

7 Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzahlungen   1.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.600,00 0,00 1.600,00 -766,00 2.366,00 4.045,24 -4.811,24 0,00 67 

   67143000 Zinseinzahlungen für Kredite von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  209,26  -209,26  0,00  

   67600000 Finanzeinzahlungen aus Sondervermögen mit 
Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des 
öffentlichen Rechts und rechtsfähigen kommunalen 
Stiftungen 

 

 1.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.300,00  0,00  1.300,00  0,00  1.300,00  1.385,18  -1.385,18  0,00  



Groß Laasch  2021 
 

2 
p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 16.06.2021 13:55:28 

Nutzer: 00002 Meyenburg 

Finanzrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Auszahlungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrein- 

zahlungen 

und ent-

sprechende  

Mehraus- 

zahlungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   67920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO)   300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  -766,00  1.066,00  2.450,80  -3.216,80  0,00  

8 Sonstige laufende Einzahlungen   32.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32.300,00 0,00 32.300,00 14.926,07 17.373,93 25.684,28 -10.758,21 0,00 651, 66 

   66220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren und u.a. 

 
 300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  34,10  265,90  514,50  -480,40  0,00  

   66250000 Konzessionsabgaben   32.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  32.000,00  0,00  32.000,00  14.549,97  17.450,03  21.411,27  -6.861,30  0,00  

   66290000 Sonstige laufende Einzahlungen (Sonstige)   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  342,00  -342,00  3.758,51  -3.416,51  0,00  

9 Summe der laufenden Einzahlungen (Summe der 
Nummern 1 bis 8)  

 

1.092.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.092.000,00 0,00 1.092.000,00 429.028,20 662.971,80 1.183.475,37 -754.447,17 0,00  

10 Personalauszahlungen   130.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.300,00 0,00 130.300,00 45.409,96 84.890,04 122.498,38 -77.088,42 0,00 70 

   70110000 Auszahlungen für Bürgermeister, Amtsvorsteher   9.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  9.700,00  0,00  9.700,00  5.540,00  4.160,00  12.060,00  -6.520,00  0,00  

   70130000 Auszahlungen für Rats-/Vertretungs- und 

Ausschussmitglieder 
 

 6.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.700,00  0,00  6.700,00  1.420,00  5.280,00  3.140,00  -1.720,00  0,00  

   70190000 Auszahlungen für sonstige ehrenamtlich Tätige 
(ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr, berufene Bürger in 
Ausschüssen, u.a.) 

 

 3.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.900,00  0,00  3.900,00  1.625,00  2.275,00  3.900,00  -2.275,00  0,00  

   70221000 Vergütungen für Arbeitnehmer   85.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  85.900,00  0,00  85.900,00  29.271,78  56.628,22  81.738,48  -52.466,70  0,00  

   70320000 Beiträge zu Versorgungskassen für Arbeitnehmer   3.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.200,00  0,00  3.200,00  944,27  2.255,73  2.664,09  -1.719,82  0,00  

   70420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für 
Arbeitnehmer 

 
 18.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.400,00  0,00  18.400,00  6.437,00  11.963,00  17.104,92  -10.667,92  0,00  

   70430000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für 
ehrenamtlich Tätige 

 
 1.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.300,00  0,00  1.300,00  171,91  1.128,09  1.638,41  -1.466,50  0,00  

   70590000 Beihilfen, Unterstützungsleistungen und 
dergleichen für Sonstige 

 
 1.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.200,00  0,00  1.200,00  0,00  1.200,00  252,48  -252,48  0,00  

11 Versorgungsauszahlungen   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71 

12 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen   298.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 298.600,00 11.655,00 310.255,00 45.007,89 265.247,11 180.106,76 -135.098,87 0,00 72 

   72210000 Auszahlungen für Abfall   1.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.900,00  0,00  1.900,00  727,35  1.172,65  1.565,80  -838,45  0,00  

   72220000 Auszahlungen für Abwasser   500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00  500,00  555,14  -55,14  379,75  175,39  0,00  

   72240000 Auszahlungen für Gas   6.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.300,00  0,00  6.300,00  1.651,42  4.648,58  4.705,81  -3.054,39  0,00  

   72260000 Auszahlungen für Strom   18.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.800,00  0,00  18.800,00  4.060,26  14.739,74  10.386,93  -6.326,67  0,00  

   72270000 Auszahlungen für Wasser   2.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.300,00  0,00  2.300,00  626,05  1.673,95  1.733,45  -1.107,40  0,00  

   72310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, 
Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 

 
 80.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80.500,00  0,00  80.500,00  -20,68  80.520,68  8.828,37  -8.849,05  0,00  

   72311000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke 

 
 500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00  500,00  0,00  500,00  68,83  -68,83  0,00  

   72312000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Außenanlagen 

 
 6.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.100,00  11.655,00  17.755,00  11.138,40  6.616,60  2.262,50  8.875,90  0,00  

   72322000 Bewirtschaftung der Außenanlagen   11.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  11.100,00  0,00  11.100,00  0,00  11.100,00  0,00  0,00  0,00  



Groß Laasch  2021 
 

16.06.2021 13:55:28 
Nutzer: 00002 Meyenburg 

p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 3 

Finanzrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Auszahlungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrein- 

zahlungen 

und ent-

sprechende  

Mehraus- 

zahlungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   72324000 Bewirtschaftung der Betriebsvorrichtungen, die 
im Gebäude eingebaut sind 

 
 800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  800,00  0,00  800,00  0,00  800,00  0,00  0,00  0,00  

   72331000 Unterhaltung der Brücken, Tunnel und 
ingenieurtechnische Anlagen 

 
 5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  

   72338000 Unterhaltung der Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

 
 6.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.600,00  0,00  6.600,00  907,35  5.692,65  1.152,75  -245,40  0,00  

   72339000 Unterhaltung des sonstigen 
Infrastrukturvermögens 

 
 2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  2.000,00  1.664,14  335,86  3.380,36  -1.716,22  0,00  

   72350000 Fahrzeugunterhaltung   9.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  9.000,00  0,00  9.000,00  4.739,54  4.260,46  11.548,23  -6.808,69  0,00  

   72370000 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

 
 4.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.100,00  0,00  4.100,00  2.513,15  1.586,85  1.362,23  1.150,92  0,00  

   72380000 Unterhaltung der geringwertigen Geräte, 

Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 
 

 2.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.100,00  0,00  2.100,00  1.950,28  149,72  1.777,94  172,34  0,00  

   72440000 Laborbedarf, Werkstättenbedarf, Lebensmittel, 
Arzneimittel, Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial, sonstiger Anstaltsbedarf, Saat- und Pflanzgut 

 

 1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00  0,00  1.000,00  4,74  995,26  522,53  -517,79  0,00  

   72543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

 
 95.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  95.000,00  0,00  95.000,00  0,00  95.000,00  82.383,07  -82.383,07  0,00  

   72544000 Kostenerstattungen an Zweckverbände und 
dergl. 

 
 16.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.500,00  0,00  16.500,00  8.269,76  8.230,24  16.462,26  -8.192,50  0,00  

   72551000 Kostenerstattungen an private Unternehmen   10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00  0,00  10.000,00  6.220,99  3.779,01  1.969,14  4.251,85  0,00  

   72910000 Sonstige Auszahlungen für Sachleistungen   16.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.000,00  0,00  16.000,00  0,00  16.000,00  27.863,63  -27.863,63  0,00  

   72920000 Sonstige Auszahlungen für Dienstleistungen   2.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.500,00  0,00  2.500,00  0,00  2.500,00  1.753,18  -1.753,18  0,00  

13 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferauszahlungen  

 

702.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 702.300,00 0,00 702.300,00 302.168,52 400.131,48 686.687,35 -384.518,83 0,00 74 

   74143000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände 

 
 120.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  120.000,00  0,00  120.000,00  64.463,13  55.536,87  110.802,86  -46.339,73  0,00  

   74190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke an Sonstige 

 
 400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  400,00  0,00  400,00  0,00  400,00  545,48  -545,48  0,00  

   74310000 Gewerbesteuerumlage   22.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  22.000,00  0,00  22.000,00  4.460,34  17.539,66  31.275,26  -26.814,92  0,00  

   74421000 Allgemeine Umlagen an Landkreise   375.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  375.300,00  0,00  375.300,00  156.336,05  218.963,95  364.258,29  -207.922,24  0,00  

   74422000 Allgemeine Umlagen an Amt oder 
geschäftsführende Gemeinde 

 
 184.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  184.600,00  0,00  184.600,00  76.909,00  107.691,00  179.805,46  -102.896,46  0,00  

14 Auszahlungen der sozialen Sicherungen   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75 

15 Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszahlungen   2.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.400,00 0,00 2.400,00 674,83 1.725,17 3.638,74 -2.963,91 0,00 77 

   77511000 Zinsauszahlungen und sonstige 
Finanzauszahlungen an inländische Banken (inländischer 
Geldmarkt) 

 

 2.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.100,00  0,00  2.100,00  674,83  1.425,17  3.573,74  -2.898,91  0,00  



Groß Laasch  2021 
 

4 
p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 16.06.2021 13:55:28 

Nutzer: 00002 Meyenburg 

Finanzrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Auszahlungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrein- 

zahlungen 

und ent-

sprechende  

Mehraus- 

zahlungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   77920000 Sonstige Zinsen und sonstige 
Finanzauszahlungen aus der Verzinsung von sonstigen 
Steuernachforderungen 

 

 300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  0,00  300,00  65,00  -65,00  0,00  

16 Sonstige laufende Auszahlungen   46.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.500,00 41.823,59 88.323,59 54.612,43 33.711,16 111.383,56 -56.771,13 0,00 76 

   76120000 Auszahlungen für Aus- und Fortbildung, 
Umschulung 

 
 2.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.400,00  0,00  2.400,00  0,00  2.400,00  112,32  -112,32  0,00  

   76139000 Sonstige Auszahlungen für übernommene 
Reisekosten für Dienstreisen und Dienstgänge 

 
 500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00  500,00  0,00  500,00  66,00  -66,00  0,00  

   76150000 Auszahlungen für Dienst- und Schutzkleidung, 
persönliche Ausrüstungsgegenstände 

 
 10.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.100,00  0,00  10.100,00  5.190,84  4.909,16  479,78  4.711,06  0,00  

   76210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen   100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  0,00  100,00  82,00  18,00  82,00  0,00  0,00  

   76250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 

Auszahlungen 
 

 3.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00  0,00  0,00  0,00  

   76255000 Auszahlungen für die Erstellung von 
Bebauungsplänen 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  41.823,59  41.823,59  38.966,32  2.857,27  89.744,07  -50.777,75  0,00  

   76290000 Sonstige Auszahlungen für die Inanspruchnahme 
von Rechten und Diensten 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  180,00  -180,00  380,00  -200,00  0,00  

   76310000 Büromaterial   300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  37,00  263,00  300,69  -263,69  0,00  

   76320000 Fachliteratur, Zeitschriften   200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00  0,00  200,00  70,93  129,07  118,84  -47,91  0,00  

   76340000 Telefon, Datenübertragungskosten   1.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.100,00  0,00  1.100,00  535,15  564,85  928,05  -392,90  0,00  

   76346000 Rundfunk- und Fernsehgebühren   600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  600,00  0,00  600,00  244,91  355,09  589,51  -344,60  0,00  

   76360000 Öffentlichkeitsarbeit   300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  208,80  91,20  214,20  -5,40  0,00  

   76390000 Sonstige Geschäftsauszahlungen   2.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.100,00  0,00  2.100,00  0,00  2.100,00  113,80  -113,80  0,00  

   76411000 Gebäudeversicherungen   1.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.800,00  0,00  1.800,00  2.196,06  -396,06  1.352,72  843,34  0,00  

   76412000 Kfz-Versicherungen   1.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.300,00  0,00  1.300,00  1.094,35  205,65  1.061,67  32,68  0,00  

   76413000 Haftpflichtversicherungen   900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  900,00  0,00  900,00  756,38  143,62  804,80  -48,42  0,00  

   76414000 Unfallversicherungen   3.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.700,00  0,00  3.700,00  2.969,52  730,48  3.387,80  -418,28  0,00  

   76416000 Umlagen an Schadensausgleichskassen   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  -124,67  124,67  0,00  

   76419000 Sonstige Versicherungen   800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  800,00  0,00  800,00  687,36  112,64  687,36  0,00  0,00  

   76420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 
Berufsvertretungen und Vereinen 

 
 1.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.600,00  0,00  1.600,00  992,53  607,47  986,82  5,71  0,00  

   76820000 Kraftfahrzeugsteuer   100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  0,00  100,00  0,00  100,00  96,00  -96,00  0,00  

   76920000 Verfügungsmittel   200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00  0,00  200,00  0,00  200,00  0,00  0,00  0,00  

   76930000 Repräsentationen   15.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  15.400,00  0,00  15.400,00  400,28  14.999,72  10.001,80  -9.601,52  0,00  

17 Summe der laufenden Auszahlungen (Summe der 
Nummern 10 bis 16)  

 

1.180.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.180.100,00 53.478,59 1.233.578,59 447.873,63 785.704,96 1.104.314,79 -656.441,16 0,00  



Groß Laasch  2021 
 

16.06.2021 13:55:28 
Nutzer: 00002 Meyenburg 

p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 5 

Finanzrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Auszahlungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrein- 

zahlungen 

und ent-

sprechende  

Mehraus- 

zahlungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

18 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 
Auszahlungen vor planmäßiger Tilgung  (Saldo der 
Nummern 9 und 17)  

 

-88.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -88.100,00 -53.478,59 -141.578,59 -18.845,43 -122.733,16 79.160,58 -98.006,01 0,00  

19 Einzahlungen aus Investitionszuwendungen   
468.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 468.800,00 0,00 468.800,00 29.388,10 439.411,90 78.803,96 -49.415,86 0,00 

681, 

6833 

   68142000 Investitionszuwendungen vom Land   468.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  468.800,00  0,00  468.800,00  29.388,10  439.411,90  71.147,11  -41.759,01  0,00  

   68143000 Investitionszuwendungen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.522,00  -1.522,00  0,00  

   68151000 Investitionszuwendungen von privaten 
Unternehmen 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.134,85  -5.134,85  0,00  

   68190000 Einzahlungen aus Investitions- zuwendungen - 
Sonstige 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00  -1.000,00  0,00  

20 Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten   

253.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 253.900,00 0,00 253.900,00 0,00 253.900,00 23.976,16 -23.976,16 0,00 

682, 

6830-

6832, 

6834-

6839 

   68242000 Einzahlunge aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten vom Land 

 
 23.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  23.900,00  0,00  23.900,00  0,00  23.900,00  23.976,16  -23.976,16  0,00  

   68259000 Beiträge und ähnliche Entgelte / vom privaten 
Bereich / vom sonstigen privaten Bereich 

 
 230.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  230.000,00  0,00  230.000,00  0,00  230.000,00  0,00  0,00  0,00  

21 Einzahlungen aus Anlagevermögen   375.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 375.000,00 0,00 375.000,00 0,00 375.000,00 7.750,00 -7.750,00 0,00 684-686 

   68521000 Einzahlungen aus der Veräußerung bebauter 
Grundstücke und grundstücksgleicher Rechte 

 
 375.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  375.000,00  0,00  375.000,00  0,00  375.000,00  0,00  0,00  0,00  

   68531000 Einzahlungen für Infrastrukturvermögen, 

einschließlich Grundstücke und grundstücksgleicher Rechte 
 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7.750,00  -7.750,00  0,00  

22 Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 687 

23 Sonstige Investitionseinzahlungen   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 688-689 

24 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 19 bis 23)  

 

1.097.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.097.700,00 0,00 1.097.700,00 29.388,10 1.068.311,90 110.530,12 -81.142,02 0,00  

25 Auszahlungen für Anlagevermögen   
1.543.400,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 1.563.400,00 101.966,65 1.665.366,65 564.721,78 1.100.644,87 135.523,15 429.198,63 0,00 

781, 

784-786 

   78512000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) 

 
 26.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  26.700,00  0,00  26.700,00  0,00  26.700,00  0,00  0,00  0,00  

   78522000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) und Erwerb bei bebauten 

Grundstücken und grundstücksgleichen Rechten (ohne 
Grundstücke) 

 

 642.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  642.000,00  34.231,67  676.231,67  390.445,71  285.785,96  62.496,66  327.949,05  0,00  

   78532000 Auszahlungen für Baumaßnahmen 
(Herstellungskosten) und Erwerb bei Infrastrukturvermögen 

 
 805.000,00  0,00  0,00  0,00  67.734,98  872.734,98  0,00  872.734,98  152.461,13  720.273,85  66.446,07  86.015,06  0,00  



Groß Laasch  2021 
 

6 
p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 16.06.2021 13:55:28 

Nutzer: 00002 Meyenburg 

Finanzrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Auszahlungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrein- 

zahlungen 

und ent-

sprechende  

Mehraus- 

zahlungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   78561000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens über einem Wert von 1.000 EUR ohne 
Umsatzsteuer 

 

 2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  2.000,00  844,90  1.155,10  2.999,99  -2.155,09  0,00  

   78562000 Auszahlungen für Fahrzeuge, M;aschinen und 
technische Anlagen bis zu einem Wert von 1.000 EUR ohne 
Umsatzsteuer 

 

 1.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.500,00  0,00  1.500,00  1.012,54  487,46  785,44  227,10  0,00  

   78571000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens oberhalb der Wertgrenze i. H. v. 1.000,00 
Euro 

 

 50.000,00  0,00  0,00  0,00  -57.734,98  -7.734,98  67.734,98  60.000,00  1.522,00  58.478,00  1.189,56  332,44  0,00  

   78572000 Auszahlungen für bewegliche Sachen des 
Anlagevermögens unterhalb der Wertgrenze i. H. v. 
1.000,00 Euro 

 

 16.200,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00  26.200,00  0,00  26.200,00  18.435,50  7.764,50  1.605,43  16.830,07  0,00  

26 Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und 

Kreditgewährungen  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 787 

27 Sonstige Investitionsauszahlungen   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 788-789 

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 25 bis 27)  

 

1.543.400,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 1.563.400,00 101.966,65 1.665.366,65 564.721,78 1.100.644,87 135.523,15 429.198,63 0,00  

29 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit (Saldo der Nummern 24 und 
28)  

 

-445.700,00 0,00 0,00 0,00 -20.000,00 -465.700,00 -101.966,65 -567.666,65 -535.333,68 -32.332,97 -24.993,03 -510.340,65 0,00  

30 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbetrag 
(Summe der Nummern 18 und 29)  

 

-533.800,00 0,00 0,00 0,00 -20.000,00 -553.800,00 -155.445,24 -709.245,24 -554.179,11 -155.066,13 54.167,55 -608.346,66 0,00  

31 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  

 

550.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 150.703,48 -150.703,48 0,00 691-692 

   69252100 Aufnahme von Krediten für Investitionen vom 
inländischen Geldmarkt / Laufzeit über 1 Jahr bis 
einschließlich 5 Jahre / Euro-Währung 

 

 550.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  550.000,00  0,00  550.000,00  0,00  550.000,00  0,00  0,00  0,00  

   69253200 Aufnahme von Krediten für Investitionen / vom 
inländischen Geldmarkt / Laufzeit 5 Jahre und mehr / Euro-
Währung (variabler Zins) 

 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  150.703,48  -150.703,48  0,00  

32 Auszahlungen für planmäßige Tilgung von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  

 

45.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.400,00 0,00 45.400,00 16.218,95 29.181,05 193.836,35 -177.617,40 0,00 791, 792 

   79252000 Tilgung von Krediten für Investitionen vom 
inländischen Geldmarkt / Laufzeit über 1 Jahr bis 
einschließlich 5 Jahre 

 

 45.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  45.400,00  0,00  45.400,00  16.218,95  29.181,05  193.836,35  -177.617,40  0,00  

33 Sonstige Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für 

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



Groß Laasch  2021 
 

16.06.2021 13:55:28 
Nutzer: 00002 Meyenburg 

p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 7 

Finanzrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 45 Absatz 2 i.V.m. § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-
Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Auszahlungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrein- 

zahlungen 

und ent-

sprechende  

Mehraus- 

zahlungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

34 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für  
Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  (Nummer 31 
abzüglich Nummern 32 und 33)  

 

504.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 504.600,00 0,00 504.600,00 -16.218,95 520.818,95 -43.132,87 26.913,92 0,00  

35 Saldo der durchlaufenden Gelder und ungeklärten 
Zahlungsvorgänge  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.292,30 -1.292,30 0,00  

36 Veränderung der liquiden Mittel und der 
Kassenkredite (Summe der Nummern 30, 34 und 
35)  

 

-29.200,00 0,00 0,00 0,00 -20.000,00 -49.200,00 -155.445,24 -204.645,24 -570.398,06 365.752,82 12.326,98 -582.725,04 0,00  

37 Jahresbezogener Saldo der laufenden Ein- und 

Auszahlungen (Saldo der Nummern 18 und 32)  

 

-133.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -133.500,00 -53.478,59 -186.978,59 -35.064,38 -151.914,21 -114.675,77 79.611,39 0,00  

 nachrichtlich:                 

38 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 

Dezember des Haushaltsvorjahres  

 

0,00 -220.767,66 0,00 0,00 0,00 -220.767,66 0,00 -220.767,66 0,00 -220.767,66 0,00 0,00 0,00  

39 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 

Dezember des Haushaltsjahres (Summe der 

Nummern 37 und 38)  

 

-133.500,00 -220.767,66 0,00 0,00 0,00 -354.267,66 -53.478,59 -407.746,25 -35.064,38 -372.681,87 -114.675,77 79.611,39 0,00  

 darunter:                 

 Zuführung zum investiven Bereich aus einem positiven 

Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. 

Dezember des Haushaltsjahres [Einzahlung in 

Nummer 23 (Sonstige Investitionseinzahlungen) und 

Auszahlungen in Nummer 16 (Sonstige laufende 

Auszahlungen) enthalten]  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Zuführung zur Deckung eines negativen Saldos der 

laufenden Ein- und Auszahlungen zum 31. Dezember 

des Haushaltsjahres aus dem investiven Bereich 

[Einzahlungen in Nummer 8 (Sonstige laufende 

Einzahlungen) und Auszahlungen in Nummer 27 

(Sonstige Investitionsauszahlungen) enthalten]  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  
                 

 



Groß Laasch  2021 
 

08.06.2021 12:56:16 
Nutzer: 00002 Meyenburg 

p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 1 

Ergebnisrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Aufwen-

dungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrerträge 

und ent-

sprechende 

Aufwen-

dungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

1 Steuern und ähnliche Abgaben   658.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 658.000,00 0,00 658.000,00 452.684,16 205.315,84 700.513,25 -247.829,09 0,00 40 

   40110000 Grundsteuer A   10.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.200,00  0,00  10.200,00  10.225,14  -25,14  10.225,14  0,00  0,00  

   40120000 Grundsteuer B   98.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  98.800,00  0,00  98.800,00  99.079,33  -279,33  98.860,52  218,81  0,00  

   40130000 Gewerbesteuer   200.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200.000,00  0,00  200.000,00  245.630,81  -45.630,81  256.413,79  -10.782,98  0,00  

   40210000 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer   307.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  307.400,00  0,00  307.400,00  86.767,17  220.632,83  296.442,96  -209.675,79  0,00  

   40220000 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer   39.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  39.700,00  0,00  39.700,00  9.125,46  30.574,54  36.737,09  -27.611,63  0,00  

   40320000 Hundesteuer   1.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.900,00  0,00  1.900,00  1.856,25  43,75  1.833,75  22,50  0,00  

2 Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 

Transfererträge  

 

374.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 374.900,00 0,00 374.900,00 272.716,29 102.183,71 285.373,81 -12.657,52 0,00 41 

   41111000 Schlüsselzuweisung   297.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  297.500,00  0,00  297.500,00  272.716,29  24.783,71  238.119,61  34.596,68  0,00  

   41320000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  41.623,00  -41.623,00  0,00  

   41443000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke von Gemeinden und Gemeindeverbänden 

 
 3.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00  5.631,20  -5.631,20  0,00  

   41510000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Zuwendungen 

 
 72.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  72.100,00  0,00  72.100,00  0,00  72.100,00  0,00  0,00  0,00  

   41590000 Erträge aus der Auflösung von sonstigen 
Sonderposten 

 
 2.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  2.300,00  0,00  0,00  0,00  

3 Erträge der sozialen Sicherung   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 42 

4 Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte   28.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28.500,00 0,00 28.500,00 5.729,74 22.770,26 20.501,22 -14.771,48 0,00 43 

   43222000 Entgelte für die Abfallentsorgung   100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  0,00  100,00  0,00  100,00  1.679,24  -1.679,24  0,00  

   43224000 Entgelte für das Bestattungswesen   4.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.000,00  0,00  4.000,00  2.298,40  1.701,60  11.531,33  -9.232,93  0,00  

   43250000 Laufende Grabnutzungsentgelte (Öffentlich-
rechtlich) 

 
 2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  2.000,00  3.181,34  -1.181,34  5.163,51  -1.982,17  0,00  

   43290000 Sonstige Benutzungsgebühren   500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00  500,00  250,00  250,00  1.250,00  -1.000,00  0,00  

   43700000 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten für 
Beiträge und ähnliche Entgelte (öffentlich-rechtlich) 

 
 21.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  21.000,00  0,00  21.000,00  0,00  21.000,00  0,00  0,00  0,00  

   43900000 Erträge aus der Auflösung von 
Rechnungsabgrenzungsposten für Grabnutzungsentgelte 

(öffentlich-rechtlich) 

 

 900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  900,00  0,00  900,00  0,00  900,00  877,14  -877,14  0,00  

5 Privatrechtliche Leistungsentgelte   
77.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 77.500,00 0,00 77.500,00 46.356,97 31.143,03 90.699,14 -44.342,17 0,00 

441, 

443-445 



Groß Laasch  2021 
 

2 
p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 08.06.2021 12:56:16 

Nutzer: 00002 Meyenburg 

Ergebnisrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Aufwen-

dungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrerträge 

und ent-

sprechende 

Aufwen-

dungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   44110000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen   45.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  45.600,00  0,00  45.600,00  44.074,32  1.525,68  50.964,61  -6.890,29  0,00  

   44111000 Jagdpacht   3.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.400,00  0,00  3.400,00  0,00  3.400,00  3.427,04  -3.427,04  0,00  

   44160000 Eintrittsgelder für kulturelle oder sportliche 
Veranstaltungen und Einrichtungen (Privatrechtlich) 

 
 7.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7.000,00  0,00  7.000,00  0,00  7.000,00  2.098,00  -2.098,00  0,00  

   44190000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte   21.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  21.500,00  0,00  21.500,00  2.282,65  19.217,35  34.209,49  -31.926,84  0,00  

6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen   
16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 16.000,00 15.358,24 641,76 16.730,21 -1.371,97 0,00 

442, 447, 

448 

   44259000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom 
sonstigen privaten Bereich 

 
 16.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.000,00  0,00  16.000,00  15.358,24  641,76  16.730,21  -1.371,97  0,00  

7 Andere aktivierte Eigenleistungen   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 452 

8 Zinserträge und sonstige Finanzerträge   1.800,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00 0,00 1.800,00 33,00 1.767,00 2.790,44 -2.757,44 0,00 47 

   47143000 Zinserträge von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden 

 
 200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00  0,00  200,00  0,00  200,00  209,26  -209,26  0,00  

   47600000 Finanzerträge aus Sondervermögen mit 
Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten des 
öffentlichen Rechts und rechtsfähigen kommunalen 
Stiftungen 

 

 1.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.300,00  0,00  1.300,00  0,00  1.300,00  1.385,18  -1.385,18  0,00  

   47920000 Vollverzinsung aus Gewerbesteuer (§ 233a AO)   300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  33,00  267,00  1.196,00  -1.163,00  0,00  

9 Sonstige laufende Erträge   
282.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 282.300,00 0,00 282.300,00 21.022,79 261.277,21 44.146,46 -23.123,67 0,00 

451, 46, 

491 

   46112000 Erträge aus der Veräußerung von Grundstücken 

und Gebäuden 
 

 250.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  250.000,00  0,00  250.000,00  0,00  250.000,00  7.750,00  -7.750,00  0,00  

   46220000 Säumniszuschläge, Mahngebühren, 
Zustellungsgebühren und u.a. 

 
 300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  -7,50  307,50  1.219,00  -1.226,50  0,00  

   46250000 Konzessionsabgaben   32.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  32.000,00  0,00  32.000,00  20.688,29  11.311,71  31.673,95  -10.985,66  0,00  

   46290000 Sonstige weitere sonstige laufende Erträge   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  342,00  -342,00  3.503,51  -3.161,51  0,00  

10 Summe der Erträge (Summe der Nummern 1 bis 9)   1.439.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.439.000,00 0,00 1.439.000,00 813.901,19 625.098,81 1.160.754,53 -346.853,34 0,00  

11 Personalaufwendungen   130.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.300,00 0,00 130.300,00 49.634,02 80.665,98 121.176,18 -71.542,16 0,00 50 

   50110000 Aufwendungen für Bürgermeister, Amtsvorsteher   9.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  9.700,00  0,00  9.700,00  7.080,00  2.620,00  12.060,00  -4.980,00  0,00  

   50130000 Aufwendungen für Rats-/Vertretungs- und 
Ausschussmitglieder 

 
 6.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.700,00  0,00  6.700,00  0,00  6.700,00  3.260,00  -3.260,00  0,00  



Groß Laasch  2021 
 

08.06.2021 12:56:16 
Nutzer: 00002 Meyenburg 

p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 3 

Ergebnisrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Aufwen-

dungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrerträge 

und ent-

sprechende 

Aufwen-

dungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   50190000 Aufwendungen für sonstige ehrenamtlich Tätige 

(ehrenamtlich Tätige der Feuerwehr, berufene Bürger in 
Ausschüssen, u.a.) 

 

 3.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.900,00  0,00  3.900,00  3.900,00  0,00  3.900,00  0,00  0,00  

   50221000 Vergütungen für Arbeitnehmer   85.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  85.900,00  0,00  85.900,00  29.271,78  56.628,22  81.738,48  -52.466,70  0,00  

   50320000 Beiträge zu Versorgungskassen für Arbeitnehmer   3.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.200,00  0,00  3.200,00  944,27  2.255,73  2.664,09  -1.719,82  0,00  

   50420000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für 
Arbeitnehmer 

 
 18.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.400,00  0,00  18.400,00  6.795,66  11.604,34  17.104,92  -10.309,26  0,00  

   50430000 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung für 
ehrenamtlich Tätige 

 
 1.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.300,00  0,00  1.300,00  1.642,31  -342,31  196,21  1.446,10  0,00  

   50590000 Sonstige Beihilfen, Unterstützungsleistungen und 
dergleichen 

 
 1.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.200,00  0,00  1.200,00  0,00  1.200,00  252,48  -252,48  0,00  

12 Versorgungsaufwendungen   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51 

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen   298.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 298.600,00 5.917,50 304.517,50 60.904,00 243.613,50 184.925,11 -124.021,11 0,00 52 

   52210000 Aufwendungen für Abfall   1.900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.900,00  0,00  1.900,00  1.388,58  511,42  1.517,09  -128,51  0,00  

   52220000 Aufwendungen für Wasser und Abwasser   500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00  500,00  929,14  -429,14  379,75  549,39  0,00  

   52240000 Aufwendungen für Gas   6.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.300,00  0,00  6.300,00  3.931,42  2.368,58  4.705,81  -774,39  0,00  

   52260000 Aufwendungen für Strom   18.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.800,00  0,00  18.800,00  14.599,26  4.200,74  10.400,97  4.198,29  0,00  

   52270000 Aufwendungen für Wasser   2.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.300,00  0,00  2.300,00  1.322,05  977,95  1.733,45  -411,40  0,00  

   52310000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, 

Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
 

 80.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  80.300,00  0,00  80.300,00  18,33  80.281,67  8.690,58  -8.672,25  0,00  

   52310001 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und 
Gebäudeeinrichtungen (Wartung) 

 

 200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00  0,00  200,00  0,00  200,00  98,78  -98,78  0,00  

   52311000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Grundstücke 

 
 500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00  500,00  0,00  500,00  68,83  -68,83  0,00  

   52312000 Unterhaltung und Bewirtschaftung der 
Außenanlagen 

 
 6.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.100,00  5.917,50  12.017,50  11.138,40  879,10  2.082,50  9.055,90  0,00  

   52322000 Bewirtschaftung der Außenanlagen   100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  0,00  100,00  0,00  100,00  0,00  0,00  0,00  

   52322001 Unterhaltung Außenanlagen (Grabplatten)   11.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  11.000,00  0,00  11.000,00  0,00  11.000,00  0,00  0,00  0,00  

   52324000 Bewirtschaftung der Betriebsvorrichtungen, die 
im Gebäude eingebaut sind 

 
 800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  800,00  0,00  800,00  0,00  800,00  0,00  0,00  0,00  



Groß Laasch  2021 
 

4 
p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 08.06.2021 12:56:16 

Nutzer: 00002 Meyenburg 

Ergebnisrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Aufwen-

dungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrerträge 

und ent-

sprechende 

Aufwen-

dungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   52331000 Unterhaltung der Brücken, Tunnel und 

ingenieurtechnische Anlagen 
 

 5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  

   52338000 Unterhaltung der Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

 
 5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  

   52338001 Unterhaltungsaufwendungen Winterdienst   1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00  0,00  1.000,00  683,83  316,17  948,56  -264,73  0,00  

   52338002 Unterhaltungsaufwendungen 
Verkehrslenkungsanlagen 

 
 600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  600,00  0,00  600,00  0,00  600,00  223,76  -223,76  0,00  

   52339000 Unterhaltung des sonstigen 
Infrastrukturvermögens 

 
 2.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  0,00  2.000,00  0,00  2.000,00  5.044,50  -5.044,50  0,00  

   52350000 Fahrzeugunterhaltung   9.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  9.000,00  0,00  9.000,00  5.850,75  3.149,25  9.847,79  -3.997,04  0,00  

   52370000 Unterhaltung der Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

 
 4.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.100,00  0,00  4.100,00  2.513,15  1.586,85  1.207,79  1.305,36  0,00  

   52380000 Unterhaltung der geringwertigen Geräte, 
Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 

 
 2.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.100,00  0,00  2.100,00  268,40  1.831,60  3.459,82  -3.191,42  0,00  

   52440000 Laborbedarf, Werkstättenbedarf, Lebensmittel, 
Arzneimittel, Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial, 
Baumaterial, sonstiger Anstaltsbedarf, Saat- und Pflanzgut 

 

 1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000,00  0,00  1.000,00  0,00  1.000,00  527,27  -527,27  0,00  

   52543000 Kostenerstattungen an Gemeinden und 
Gemeindeverbände 

 
 95.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  95.000,00  0,00  95.000,00  0,00  95.000,00  82.383,07  -82.383,07  0,00  

   52544000 Kostenerstattungen an Zweckverbände und 
dergl. 

 
 16.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.500,00  0,00  16.500,00  16.538,76  -38,76  16.462,26  76,50  0,00  

   52551000 Kostenerstattungen an private Unternehmen   10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00  0,00  10.000,00  1.721,93  8.278,07  5.525,72  -3.803,79  0,00  

   52910000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen   16.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  16.000,00  0,00  16.000,00  0,00  16.000,00  27.863,63  -27.863,63  0,00  

   52920000 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen   2.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.500,00  0,00  2.500,00  0,00  2.500,00  1.753,18  -1.753,18  0,00  

14 Abschreibungen   182.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182.900,00 0,00 182.900,00 0,00 182.900,00 335,00 -335,00 0,00 53 

   53420000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte mit sozialen Einrichtungen 

 
 7.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7.600,00  0,00  7.600,00  0,00  7.600,00  0,00  0,00  0,00  

   53450000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte mit Sportanlagen 

 
 7.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  7.700,00  0,00  7.700,00  0,00  7.700,00  0,00  0,00  0,00  

   53460000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 

grundstücksgleiche Rechte mit Gartenanlagen 
 

 2.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.600,00  0,00  2.600,00  0,00  2.600,00  0,00  0,00  0,00  

   53490000 Abschreibungen auf bebaute Grundstücke und 
grundstücksgleiche Rechte mit sonstigen Gebäuden 

 
 38.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  38.300,00  0,00  38.300,00  0,00  38.300,00  0,00  0,00  0,00  



Groß Laasch  2021 
 

08.06.2021 12:56:16 
Nutzer: 00002 Meyenburg 

p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 5 

Ergebnisrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Aufwen-

dungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrerträge 

und ent-

sprechende 

Aufwen-

dungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   53510000 Abschreibungen auf Brücken, Tunnel und 

ingenieurtechnische Anlagen 
 

 800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  800,00  0,00  800,00  0,00  800,00  0,00  0,00  0,00  

   53580000 Abschreibungen auf Straßen, Wege, Plätze und 
Verkehrslenkungsanlagen 

 
 91.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  91.300,00  0,00  91.300,00  0,00  91.300,00  0,00  0,00  0,00  

   53590000 Abschreibungen auf sonstige Bauten des 
Infrastrukturvermögens 

 
 400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  400,00  0,00  400,00  0,00  400,00  0,00  0,00  0,00  

   53810000 Abschreibungen auf Fahrzeuge   11.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  11.800,00  0,00  11.800,00  0,00  11.800,00  0,00  0,00  0,00  

   53820000 Abschreibungen auf Maschinen und technische 
Anlagen 

 
 2.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.600,00  0,00  2.600,00  0,00  2.600,00  0,00  0,00  0,00  

   53830000 Abschreibungen auf Betriebsvorrichtungen   10.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.600,00  0,00  10.600,00  0,00  10.600,00  0,00  0,00  0,00  

   53850000 Abschreibungen auf Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 

 
 9.200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  9.200,00  0,00  9.200,00  0,00  9.200,00  0,00  0,00  0,00  

   53990000 Außerplanmäßige Abschreibungen   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  335,00  -335,00  0,00  

15 Zuwendungen, Umlagen und sonstige 

Transferaufwendungen  

 

702.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 702.300,00 0,00 702.300,00 683.728,47 18.571,53 691.675,08 -7.946,61 0,00 54 

   54143000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände 

 
 120.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  120.000,00  0,00  120.000,00  117.777,96  2.222,04  117.522,71  255,25  0,00  

   54190000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke an Sonstige 

 
 400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  400,00  0,00  400,00  0,00  400,00  250,00  -250,00  0,00  

   54310000 Gewerbesteuerumlage   22.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  22.000,00  0,00  22.000,00  6.162,37  15.837,63  29.838,62  -23.676,25  0,00  

   54421000 Allgemeine Umlagen an Landkreise   375.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  375.300,00  0,00  375.300,00  375.206,54  93,46  364.258,29  10.948,25  0,00  

   54422000 Allgemeine Umlagen an Amt oder 
geschäftsführende Gemeinde 

 
 184.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  184.600,00  0,00  184.600,00  184.581,60  18,40  179.805,46  4.776,14  0,00  

16 Aufwendungen der sozialen Sicherung   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55 

17 Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen   2.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.400,00 0,00 2.400,00 2.007,02 392,98 2.982,73 -975,71 0,00 57 

   57511000 Zinsaufwendungen und sonstige 
Finanzaufwendungen an inländische Banken (inländischer 
Geldmarkt) 

 

 2.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.100,00  0,00  2.100,00  1.987,02  112,98  2.917,73  -930,71  0,00  

   57920000 Sonstige Zinsen und sonstige 
Finanzaufwendungen aus der Verzinsung von sonstigen 

Steuernachforderungen 

 

 300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  20,00  280,00  65,00  -45,00  0,00  

18 Sonstige laufende Aufwendungen   46.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.500,00 22.560,49 69.060,49 29.787,49 39.273,00 107.343,23 -77.555,74 0,00 56, 591 



Groß Laasch  2021 
 

6 
p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 08.06.2021 12:56:16 

Nutzer: 00002 Meyenburg 

Ergebnisrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Aufwen-

dungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrerträge 

und ent-

sprechende 

Aufwen-

dungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   56120000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, 

Umschulung 
 

 2.400,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.400,00  0,00  2.400,00  0,00  2.400,00  112,32  -112,32  0,00  

   56139000 Sonstige Aufwendungen für übernommene 
Reisekosten für Dienstreisen und Dienstgänge 

 
 500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  500,00  0,00  500,00  0,00  500,00  0,00  0,00  0,00  

   56150000 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, 
persönliche Ausrüstungsgegenstände 

 
 10.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.100,00  0,00  10.100,00  38,50  10.061,50  5.423,23  -5.384,73  0,00  

   56210000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen   100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  0,00  100,00  82,00  18,00  82,00  0,00  0,00  

   56250000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche 
Aufwendungen 

 
 3.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00  0,00  0,00  0,00  

   56255000 Aufwendungen für die Erstellung von 
Bebauungsplänen 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  22.560,49  22.560,49  19.703,22  2.857,27  81.507,17  -61.803,95  0,00  

   56290000 Sonstige Aufwendungen für die 
Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 

 
 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  180,00  -180,00  380,00  -200,00  0,00  

   56310000 Büromaterial   300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  0,00  300,00  337,69  -337,69  0,00  

   56320000 Fachliteratur, Zeitschriften   200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00  0,00  200,00  33,50  166,50  156,27  -122,77  0,00  

   56340000 Telefon, Datenübertragungskosten   1.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.100,00  0,00  1.100,00  535,15  564,85  909,99  -374,84  0,00  

   56346000 Rundfunk- und Fernsehgebühren   600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  600,00  0,00  600,00  244,91  355,09  554,52  -309,61  0,00  

   56360000 Öffentlichkeitsarbeit   300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  300,00  0,00  300,00  208,80  91,20  214,20  -5,40  0,00  

   56390000 Sonstige Geschäftsaufwendungen   2.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.100,00  0,00  2.100,00  0,00  2.100,00  113,80  -113,80  0,00  

   56411000 Gebäudeversicherungen   1.800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.800,00  0,00  1.800,00  2.196,06  -396,06  1.352,72  843,34  0,00  

   56412000 Kfz-Versicherungen   1.300,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.300,00  0,00  1.300,00  1.094,35  205,65  1.061,67  32,68  0,00  

   56413000 Haftpflichtversicherungen   900,00  0,00  0,00  0,00  0,00  900,00  0,00  900,00  756,38  143,62  804,80  -48,42  0,00  

   56414000 Unfallversicherungen   3.700,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.700,00  0,00  3.700,00  2.798,73  901,27  3.826,44  -1.027,71  0,00  

   56416000 Umlagen an Schadensausgleichskassen   0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  -124,67  124,67  0,00  

   56419000 Sonstige Versicherungen   800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  800,00  0,00  800,00  687,36  112,64  687,36  0,00  0,00  

   56420000 Beiträge zu Wirtschaftsverbänden, 
Berufsvertretungen und Vereinen 

 
 1.600,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.600,00  0,00  1.600,00  992,53  607,47  986,82  5,71  0,00  

   56820000 Kraftfahrzeugsteuer   100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100,00  0,00  100,00  96,00  4,00  96,00  0,00  0,00  

   56920000 Verfügungsmittel   200,00  0,00  0,00  0,00  0,00  200,00  0,00  200,00  0,00  200,00  0,00  0,00  0,00  

   56930000 Repräsentationen   13.100,00  0,00  0,00  0,00  0,00  13.100,00  0,00  13.100,00  140,00  12.960,00  7.229,37  -7.089,37  0,00  

   56931000 Repräsentationen - Städtepartnerschaft Polen   1.500,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.500,00  0,00  1.500,00  0,00  1.500,00  1.370,53  -1.370,53  0,00  



Groß Laasch  2021 
 

08.06.2021 12:56:16 
Nutzer: 00002 Meyenburg 

p:/hkr/form-verwaltung/f-rechnung.rtf 7 

Ergebnisrechnung per 08.06.2021 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 44 Absatz 2 GemHVO-Doppik) 

Ver-

weis 

auf 

An-

hang 

(lfd. 

Nr.) 

Ansatz 

 

 

 

 

 

2021 

Veränderung 

durch 

Nachtrag 

Über- und 

 außerplan- 

mäßige 

Aufwen-

dungen 

Zweck-

gebundene 

Mehrerträge 

und ent-

sprechende 

Aufwen-

dungen 

Inanspruch-

nahme der 

ein- oder 

gegenseitigen 

Deckungs-

fähigkeit 

Ermächti-

gungen 

 

 

 

 

2021 

Übertragene 

Ermächti-

gungen aus 

Haushalts-

vorjahren 

Gesamt-

ermächti-

gungen in 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2021 

Abweichung 

in 

 

 

 

 

2021 

Ergebnis 

 

 

 

 

 

2020 

Ergebnis-

veränderung 

gegenüber 

 

 

 

2020 

Übertragung 

von Ermäch-

tigungen in 

Haushalts-

folgejahre 

Konto-

nummer 

in € 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13  

   56932000 Repräsentationen (Seniorenbetreuung)   800,00  0,00  0,00  0,00  0,00  800,00  0,00  800,00  0,00  800,00  261,00  -261,00  0,00  

19 Summe der Aufwendungen (Summe der Nummern 
11 bis 18)  

 

1.363.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.363.000,00 28.477,99 1.391.477,99 826.061,00 565.416,99 1.108.437,33 -282.376,33 0,00  

20 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag) vor Veränderung der Rücklagen 
(Saldo der Nummern 10 und 19)  

 

76.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.000,00 -28.477,99 47.522,01 -12.159,81 59.681,82 52.317,20 -64.477,01 0,00  

21 Einstellung in die Kapitalrücklage   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 592 

22 Entnahmen aus der Kapitalrücklage   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 492 

23 Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 

kommunalen Finanzausgleich  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 593 

24 Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen aus dem 

kommunalen Finanzausgleich  

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 493 

25 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ 
Jahresfehlbetrag, Nummer 20 zuzüglich Nummern 
22 und 24 abzüglich Nummern 21 und 23)  

 

76.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.000,00 -28.477,99 47.522,01 -12.159,81 59.681,82 52.317,20 -64.477,01 0,00  

 nachrichtlich:                 

26 Ergebnisvortrag aus dem Haushaltsvorjahr   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

27 Ergebnis (Überschuss/Fehlbetrag) zum 31. Dezember 

des Haushaltsjahres (Summe der Nummern 25 und 

26)  

 

              
                 

 
 
In der Ergebnisrechnung sind bisher nur wesentliche Mehrerträge im Produktsachkonto 61100.40130000 bei Gewerbesteuern in Höhe von ca. 45.600 EUR und im Produktsachkonto 55300.42350000 bei Bestattungen in Höhe von 1.200 EUR zu verzeichen. 
Für die höheren Gewerbesteuer sind im Produktsachkonto 61100.54310000 mit ebenfalls höheren Gewerbesteuerumlagen von ca.5.000 - 6.000 EUR zu rechnen. 
 


	Vorlage
	Anlage  1 Berichterstattung Bgm. zum Stand der HH-Durchführung 2021
	Anlage  2 Finanzrg. per 08.06.2021
	Anlage  3 Ergebnisrg. 08.06.2021

